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Talouden suhdannenäkymät 
 

 
                                                          Lähde: Valtiovarainministeriön julkaisuja 2024:38         

 

 

 
 

Lähde: VM julkisen talouden suunnitelma 2025–2028 

 

 

 

 

 

 



Suomen talous supistui prosentin verran vuonna 2023 eikä odoteta kasvavan vuonna 

2024. Bruttokansantuote kasvaa tulevina vuosina (1,6 %) 2025 ja (1,5 %) 2026. Talou-

den tuotannon arvioidaan kasvavan kohtalaisesti keskipitkällä aikavälillä. Bruttokansan-

tuotteen kehitystä tukee muun muassa yksityisten investointien kasvu, jonka ennuste-

taan elpyvän markkinakorkojen laskun ja vihreään siirtymään liittyvien panostusten seu-

rauksena. 

 

Vuonna 2025 työ- ja elinkeinopalvelut siirretään kuntien ja kuntien muodostamien yh-

teistoiminta-alueiden vastuulle. Uudistuksen myötä kuntien henkilöstömäärä tulee kas-

vamaan noin neljällä tuhannella henkilötyövuodella, mikä näkyy vuonna 2025 etenkin 

henkilöstömenojen kasvuna. Kuntien investointimenot pysyvät korkeina ikääntyvän ra-

kennuskannan, muuttoliikkeen ja vihreän siirtymän vuoksi. 

 

Vaikka kuntatalouden vuoden 2023 tilinpäätöslukujen valossa kuntatalouden tilanne oli 

viime vuonna varsin hyvä, on lukujen taustalla suuria poikkeuksellisia eriä, joiden vaiku-

tus ei kanna tuleville vuosille. Kuntien menot jatkavat kasvuaan ja samalla valtionosuu-

det pienentyvät ja verotulot supistuvat sote-uudistukseen liittyvien verohäntien poistu-

essa. Kunnat saivat vuonna 2023 verotuloja sote-uudistusta edeltävän laajemman vero-

pohjan mukaan. Synkkenevä kuntatalouden tilanne tuo haasteita taloudenpidolle ja vaa-

tii huolellista suunnittelua ja toimenpiteitä tulevaisuuden varalle. 

 

      
                      Lähde: VM, Kuntatalousohjelma vuosille 2025–2028 

 
 

 



 
     Lähde: Valtiovarainministeriön julkaisuja 2024:38  

 

Raami vuodelle 2025 

Raami on bruttoraami, jolloin sekä tulo- että menomäärärahat ovat sitovia. Raami 

perustuu tässä vaiheessa useiden tekijöiden osalta alustaviin arviointeihin, jotka 

tarkentuvat talousarviovalmistelun aikana.  

Vuonna 2023 sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisvastuu 

siirtyi hyvinvointialueille ja muutos vaikutti merkittävästi kuntatalouteen. Vaikutuk-

set kohdistuvat erityisesti kuntien käyttötalouteen, jossa tulojen ja -menojen taso 

ja rakenne ovat muuttuneet merkittävästi.  

Vuoden 2025 alusta alkaen kuntien tehtäviin tulee muutoksia, kun työ- ja elinkei-

nopalvelut siirretään kuntien vastuulle. Tämä laajentaa kuntien tehtäväkenttää ja 

kasvattaa kuntatalouden toimintamenoja kokonaisuudessaan. Uudistuksen myötä 

kunnan rahoitusvastuu työttömyysetuuksien rahoituksesta laajenee. 

Valtiovarainministeriö julkaisee oman budjettiehdotuksensa mm. kuntia koskevista 

linjauksista ensi vuodelle 9.8.2024. Varsinainen hallituksen budjettiriihi on 3.-

4.9.2024 ja budjettiesitys valmistuu myöhemmin syksyllä.  

Vuoden 2025 talousarviokehystä tehdessä on huomioitu kuntatalouden kehitysnä-

kymät (Kuntaliitto ja Valtiovarainministeriö), kahden edellisvuoden tilinpäätökset, 

vuoden 2024 talousarvioluvut sekä talouden toteuma 6/2024.  

Alavieskan kunnan asukasmäärä oli 2442 asukasta 30.6.2024 ja työttömyyspro-

sentti 8,2 %. Vuonna 2023 työttömyysprosentti oli 8,0 % (30.6.3023). 

 

Verotuloennuste   
 

Verotuloennuste perustuu Kuntaliiton verotulokehikkoon.   

Verotulot on arvioitu Kuntaliiton verokehikon 4/2024 mukaan. Ennusteessa on huo-

mioitu väestötiedot vuodelta 2023, verotilitykset huhtikuuhun 2024 asti, Verohallin-

non julkaisemat tiedot vuoden 2023 ansiotuloista sekä kiinteistöveron ennakkotie-

dot 2024.Suurena muutoksena on ansiotulovähennyksen poistaminen kunnallisve-

rotuksesta ja vastaavasti valtion verosta tehtävä työtulovähennys kasvaa ensi vuo-

den alusta.  

 



Yhteisöveroennuste perustuu pääosin kevään kuntatalousohjelman arvioon ja alku-

vuoden 2024 tilitystietoihin. Yhteisöveroennuste pienenee huomattavasti Kuntalii-

ton helmikuun arvioista. Valtiovarainministeriön viimeisin makroennuste alentui 

reippaasti ja se on pohjana maksuunpanolle verovuodesta 2024 alkaen. Kyseinen 

VM:n makroennuste ennustaa heikompaa vuotta yrityksille, jonka pitäisi alkaa nä-

kymään heikoimpina yhteisöveron tilityksinä loppuvuoden aikana. Tulevissa ennus-

teissa tarkistetaan tätä näkymää tilitysten pohjalta. Ennusteeseen liittyy vielä paljon 

epävarmuutta. 

 

Verovuoden 2024 kiinteistöverotiedot perustuvat Verohallinnon maaliskuun lo-

pussa julkaisemaan ennakkotietoon. Kiinteistöveron tilitys kasvaa arviolta noin 7 % 

kuluvana vuonna. Kasvu johtuu pääosin maapohjan eriytetyistä kiinteistöveropro-

sentista, jonka alaraja on 1,30 %.  

Verotuloarvio vuodelle 2025 on tehty tiedossa olevat muutokset huomioiden. Sitä 

tarkennetaan talousarviovalmistelun edetessä, mikäli esimerkiksi syksyn budjettirii-

hessä päätetään veroperustemuutoksista, jotka vaikuttavat merkittävästi verotulo-

odotukseen.   

  

Verotuloennuste vuosille 2024–2027 

 

 

 

Veroprosentin vaikutus verotulokertymään kunnallisveron osalta 

Alla olevista taulukoista näkyy veroprosentin vaikutus kunnallisverotulokertymään. Vuo-

delle 2025 kunnan tuloveroprosentti määritellään 0,1 % tarkkuudella. Vuoden 2024 tulo-

veroprosentti kunnassa on 9,3 %.  

Tuloveroprosentti 9,3: ennuste verokertymästä 4,043 milj. € (nykyinen taso) 
     Tuloveroprosentti 9,7: ennuste verokertymästä 4,177 milj. € 
     Tuloveroprosentti 10,0: ennuste verokertymästä 4,311 milj. € 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

Valtionosuudet   
  

Vuoden 2025 ennakolliset valtionosuuslaskelmat 

 

Valtionosuuslaskelmat perustuvat Kuntaliiton 14.5.2024 julkaisemiin ennakollisiin 

valtionosuuslaskelmiin. Kuntaliiton ennakolliset valtionosuuslaskelmat poikkeavat 

hieman valtiovarainministeriön ennakollisista valtionosuuslaskelmista mm. sen 

vuoksi, että Kuntaliiton valtionosuuslaskelmien summa sisältää myös opetus- ja 

kulttuuritoimen valtionosuudet. 

 

TE-palveluiden myötä kunnilla muodostuu uusi valtionosuustehtävä, jonka rahoitus 

on yleiskatteisessa valtionosuudessa. Kunnan rahoitusvastuu laajenee. 

 

Valtionosuuteen 2025 vaikuttavat TE-erät 

 
 

 

Nyt julkaistut ennakolliset valtionosuudet tarkentuvat syksyllä 2024. 

 

Alavieskan valtionosuus olisi kuntaliiton 4/2024 laskelman mukaan yhteensä 3,761 

milj. euroa vuonna 2025 (3,738 milj. € vuonna 2024).  

Kuntaliitto päivittää kuntakohtaista vuoden 2025 ennakollista valtionosuuslaskel-

maa seuraavan kerran syksyllä 2024. Lopulliset päätökset vuoden 2025 valtion-

osuudesta tehdään aivan vuoden 2024 lopulla.  

  

 

 



 

 

 

 

 

 

Valtionosuusennuste 2025 

 

   

 

 

 

 

 

Henkilöstökustannukset  
   

Kunta-alan uusi työehtosopimuskausi on voimassa 1.5.2022-30.4.2025. Kolmen 

vuoden sopimuskaudella palkat nousevat yhteensä keskimäärin 8,79 prosenttia. 

Vuodelle 2025 voi tulla jo tiedossa olevien sopimuskorotusten lisäksi muita sopi-

muskorotuksia. Niiden suuruus ja ajankohta selviävät keväällä 2025 käytävissä 

neuvotteluissa. 

Palkankorotuksiin varataan talousarviossa 1,50 % kasvu vuodelle 2025 (huomioitu 

kunta-alan sopimuskorotukset 1.2.2025 alkaen). Henkilöstökulujen budjetointi teh-

dään elokuun 2024 tilanteen mukaisesti. Budjetoinnissa otetaan huomioon tiedossa 

olevat henkilöstömuutokset. 

 

Henkilösivukuluprosentit   
  

Käytettävät henkilösivukuluprosentit vuodelle 2025 ovat alustavasti seuraavat (tar-

kentuvat syksyn 2024 aikana):  

   

- kunnallinen eläkemaksu KuEL    16,85 %   

- valtion eläkemaksu VaEL  16,49 % 

- työnantajan työttömyysvakuutusmaksu   0,61 %  

- työnantajan sairausvakuutusmaksu   1,16 %     

- tapaturmavakuutus   0,97 %  

- työkyvyttömyysmaksu 0,88 % 

 



Punaisella olevat ovat viime vuoden lukuja, koska arvioita vuodelle 2025 ei ole vielä tul-

lut. 

Henkilösivukulut on talletettu taloussuunnitteluohjelmaan ja ohjelma laskee ne auto-

maattisesti syötettyjen palkkasummien mukaan. 

 

 

 

 

 

Tasausmaksun budjetointi vuodelle 2025  
  

Eläkemenoperusteinen maksu poistui vuoden 2023 alusta. Jatkossa kunnat ja hyvin-

vointialueet maksavat tasausmaksua, josta arviolta 55 % kohdistuu hyvinvointialueille ja 

45 % kunnille. Kuntien osuus jaetaan kuntien kesken samassa suhteessa kuin kunnat 

saavat verorahoitusta. Kunnan verorahoituksella tarkoitetaan kunnan saamia kunnallis-, 

kiinteistö- ja yhteisöverotuloja sekä valtionosuuksia, jotka huomioidaan viimeiseksi vah-

vistetun tilinpäätöksen mukaisesti. Kunnan tai hyvinvointialueen tasausmaksua ei siis 

määrätä sen henkilöstöön perustuen eikä se riipu siitä, miten kunta tai hyvinvointialue 

tuottaa palvelunsa. 

Valtiovarainministeriö vahvistaa tasausmaksun kokonaismäärän vuosittain Kevan val-

tuutettujen esityksestä.  

Alavieskan arvoitu tasausmaksu vuodelle 2025 on 154 982,64 € (Keva:n arvio 

15.5.2024). Lopullinen tasausmaksu vahvistetaan joulukuussa 2024. Tasausmaksu jae-

taan keskitetysti kustannuspaikoille palkkakustannusten suhteessa. 

 

 Toimintatuotot ja -menot   

Tuottojen kehityksessä on huomioitu kaikissa 1,5 prosenttiyksikön positiivinen kehitys, 

sekä myyntituottojen osalta että vuokratuotoissa. Inflaatio on hidastunut vuonna 2024 

selvästi, ja enää vain palveluiden hintoihin odotetaan selvää nousua. Arvonlisäveron ko-

rotus nostaa hintoja, mutta inflaatio pysyy matalana. Tilastokeskuksen mukaan inflaatio 

oli kesäkuussa 1,3 %. Kansallisen kuluttajahintaindeksin mukaan hintojen nousuksi en-

nakoidaan noin 1,6 % vuonna 2025. Aineiden, tavaroiden ja palvelujen ostojen osalta 

budjetoinnissa huomioidaan tämä korotus. Maksettavien avustusten määrästä ei ole 

tässä vaiheessa tietoa. Lisäksi on sopeutustarvetta nykyiseen kustannusrakenteeseen. 

 

Investointien valmistelu    
 

Talouden kannalta kestävä taso olisi, että nettoinvestoinnit olisivat korkeintaan 

vuosikatteen määrän suuruiset, jolloin investointien rahoittamiseen ei tarvita lisä-

lainanottoa.    



Investointien valinnassa otetaan huomioon jo tehdyt investointipäätökset, inves-

toinnilla saavutettavat toiminnalliset ja taloudelliset hyödyt käyttötaloudessa sekä 

käytössä olevien rakennusten ja rakennelmien peruskorjaustarpeet. Investoin-

neiksi hyväksytään hankkeet, jotka vähentävät tulevaisuudessa käyttömenoja tai 

parantavat kunnan tuottavuutta ja elinvoimaa.  

Investoinnin hankintamenoon sisältyy: 

• suunnittelukustannukset (pl. investointi- tai korjaustarpeen selvitystyöt) 

• tarvike- ja palveluostot sekä rahti- ja asennuskulut 

• henkilöstökustannukset 

Investoinniksi lasketaan yli 10.000 euron uudisrakennus- ja peruskorjausinvestoin-

nit sekä kalustohankinnat tai muut pitkävaikutteiset menot. Investoinniksi voidaan 

lukea myös hanke, joka on luonteeltaan investointi (yhteistyökumppaneiden han-

keinvestointeihin osallistuminen). Investoinneista on aina oltava tiedossa sen vai-

kutus käyttötalouteen sekä sen takaisinmaksuaika (hankintameno / vuotuinen 

tuotto). Investointien taso tasapainotetaan vastaamaan kunnan talouden kantoky-

kyä.  

Investointiraami ja vuoden 2025 investointisuunnitelma tarkentuvat talousarvioval-

mistelun yhteydessä. 

 

Talousarviovalmistelun aikataulu  
 

Elokuu 2024 

19.8.2024 kunnanhallitus: Talousarviokehys 

 

Syyskuu 2024 

   talousarvion valmistelu (viranhaltijat) 

Lokakuu 2024 

   talousarvion valmistelu (viranhaltijat) 

x.xx.xxxx tekninen lautakunta: talousarvion käsittely 

5.11.2024 sivistys- ja hyvinvointilautakunta: talousarvion käsittely 

 

Marraskuu 2024 

 25.11.2024 valtuuston talousarvioseminaari 

 

Joulukuu 2024 

ti 3.12.2024 kunnanhallitus: talousarvion hyväksyntä ja esitys valtuustolle 



ma 9.12.2024  kunnanvaltuusto: talousarvion hyväksyntä 

 

 

 

 

Tuloslaskelmaluonnos – Talousarviokehys vuodelle 2025 (ilman sisäisiä 

eriä) 
  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Rahoituslaskelmaluonnos 2025 
 

 

 
 

 

 

   


